UBND TỈNH NINH THUẬN

SỞ TÀI CHÍNH

Số:         /STC-VP

Về việc kết quả kiểm tra công

tác cải cách hành chính trong năm

2024 tại Sở Tài chính

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Ninh Thuận, ngày        tháng  12  năm 2024

Kính gửi: Sở Nội vụ.

         Thực hiện Kế hoạch số 5040/KH-STC ngày 07/12/2023 của Sở Tài chính

về công tác cải cách hành chính năm 2024;

 Tổ kiểm tra tiến hành kiểm tra tình hình thực hiện các nhiệm vụ cải cách

hành chính theo các nội dung phân công phụ lục đính kèm Kế hoạch số

5040/KH-STC ngày 07/12/2023 của Sở Tài chính về công tác cải cách hành

chính năm 2024.

 Sở Tài chính báo cáo kết quả kiểm tra triển khai thực hiện công tác cải

cách hành chính trong năm 2024 tại Sở Tài chính như sau:

 Kết quả thực hiện:  Sở Tài chính đã cơ bản hoàn thành các nhiệm vụ tại

Kế hoạch số 5040/KH-STC ngày 07/12/2023 của Sở Tài chính về công tác cải

cách hành chính năm 2024. (Theo phụ lục đính kèm)

Qua kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2024, Sở Tài chính đã đề

nghị các phòng tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả, đúng quy định theo các

hướng dẫn, chỉ đạo của Bộ Tài chính, Ủy ban nhân dân tỉnh và yêu cầu giải

quyết công việc của các sở, ban, ngành trên địa bàn tỉnh.

Trên đây là báo cáo kết quả kiểm tra công tác cái cách hành chính năm

2024 của Sở Tài chính./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo sở;

- Các phòng thuộc Sở;

- Lưu: VT, VP.NTBL

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn hùng

2

KẾT QUẢ THỰC HIỆN CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH NĂM 2024 CỦA SỞ TÀI CHÍNH

(Ban hành kèm theo văn bản             /STC-VP          ngày   30 /11 /2024 của Sở Tài chính)

TT Nội dung công tác
Kết quả, sản

phẩm

Thời gian

hoàn thành

Phòng chủ

trì
Kết quả đầu ra

Ghi

chú

A KẾ HOẠCH CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH:

I Về cải cách thể chế

1

Hoàn thiện hệ thống thể chế, cơ chế,

chính sách về các lĩnh vực quản lý nhà

nước thuộc thẩm quyền của Sở Tài

chính. Đổi mới và nâng cao chất lượng

công tác xây dựng văn bản quy phạm

pháp luật thuộc lĩnh vực tài chính.

Chương

trình, Nghị

quyết của

HĐND

tỉnh, Quyết

định của

UBND

tỉnh

Thư ng xuyên

trong năm

Phòng

QLNS

22/2024/NQ-HĐND ngày

12/11/2024

43/2024/NQ-HĐND ngày

30/9/2024

2

Thư ng xuyên rà soát các quy định

của pháp luật về lĩnh vực tài chính để

tham mưu ban hành Quy định giải quyết

thủ tục hành chính theo cơ chế “một cửa”

tại Sở Tài chính kịp th i, đầy đủ và hiệu

quả.

Quyết định

của UBND

tỉnh

Thư ng xuyên

trong năm

Văn

phòng

Sở

Tham mưu UBND tỉnh ban

hành Quyết định số 1013/QĐ-

UBND ngày 22/8/2024 của

UBND tỉnh về việc công bố

Danh mục thủ tục hành chính

mới ban hành lĩnh vực quản lý

giá thuộc phạm vi chức năng

quản lý của Sở Tài chính tỉnh

Ninh Thuận

3 Phối hợp với Sở Tư pháp rà soát văn Báo cáo Quý IV/2023 Thanh VB số 5427/STC-TTr ngày

UBND TỈNH NINH THUẬN

         SỞ TÀI CHÍNH

 CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập –Tự do – Hạnh phúc

bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực

tài chính hết hiệu lực theo quy định.

tra Sở 28/12/2024 v/v rà soát

VBQPPL năm 2023 của STC

II Về cải cách thủ tục hành chính

1

Xây dựng và hoàn thiện các thủ tục

hành chính theo cơ chế một cửa phù hợp

với tình hình thực tiễn tại cơ quan.

Công văn, báo

cáo, Quyết

định

Thư ng xuyên

trong năm

Văn

phòng

Sở

Tham mưu UBND tỉnh ban

hành Quyết định số 1259/QĐ-

UBND ngày 19/9/2024 của

UBND tỉnh về việc công bố

danh mục thủ tục hành chính bị

bãi bỏ trong lĩnh vực Quản lý

công sản thuộc phạm vi chức

năng quản lý của Sở Tài chính

tỉnh Ninh Thuận

2

Thực hiện việc giải quyết các thủ tục

hành chính theo cơ chế một cửa tại Sở

Tài chính đúng hẹn, không có hồ sơ trễ

hẹn.

Quyết định

của UBND

tỉnh, Giám

đốc Sở

Thư ng xuyên

trong năm

Văn

phòng

Sở

Trong năm không phát sinh hồ

sơ trễ hẹn

3

100% thủ tục hành chính được đo

lư ng sự hài lòng của ngư i dân, doanh

nghiệp; trên 90% ngư i dân và doanh

nghiệp hài lòng về việc giải quyết thủ

tục hành chính.

Phiếu khảo sát Quý III/2024

Văn

phòng

Sở

văn bản số 2971/STC-VP ngay

23/1/2024 về việc khảo sát

mức độ hài lòng đối với việc

thực thi công vụ tại Sở Tài

chính (100% hài lòng)

4

100% thủ tục hành chính được công

khai đầy đủ; thực hiện ký số và gửi,

nhận văn bản trên môi trư ng mạng.

Trang wed,

TD office

Thư ng xuyên

trong năm

Các

phòng

thuộc

Thực hiện công khai trên trang

WED của Sở

http://hscvsotc.ninhthuan.gov.vn/sotc/VBden.nsf/str/7D2C522C757296A147258B9D0013201A?OpenDocument&page=1
http://hscvsotc.ninhthuan.gov.vn/sotc/VBden.nsf/str/7D2C522C757296A147258B9D0013201A?OpenDocument&page=1
http://hscvsotc.ninhthuan.gov.vn/sotc/VBden.nsf/str/7D2C522C757296A147258B9D0013201A?OpenDocument&page=1
http://hscvsotc.ninhthuan.gov.vn/sotc/VBden.nsf/str/7D2C522C757296A147258B9D0013201A?OpenDocument&page=1
http://hscvsotc.ninhthuan.gov.vn/sotc/VBden.nsf/str/7D2C522C757296A147258B9D0013201A?OpenDocument&page=1
http://hscvsotc.ninhthuan.gov.vn/sotc/VBden.nsf/str/7D2C522C757296A147258B9D0013201A?OpenDocument&page=1

sở

III Về cải cách tổ chức bộ máy

1

Thực hiện chuyển đổi vị trí công tác

đối với công chức thuộc các phòng.

 Quyết định
Năm 2024

Văn

phòng

Sở

Kế hoạch 536a/KH-STC ngày

07/2/2024 Chuyển đổi vị trí

công tác đối với công chức

thuộc Sở Tài chính năm 2024

2

Thực hiện tốt quy chế phối hợp liên

ngành. Kịp th i rà soát, tham mưu củng

cố các tổ chức liên ngành do Sở Tài

chính được phân công làm thư ng trực.

Quyết định

của UBND

tỉnh

Thư ng xuyên

trong năm

Các phòng

thuộc Sở

Thực hiện tốt việc phối hợp,

tham mưu củng cố các tổ chức

liên ngành

3

Thực hiện tốt công tác đánh giá mức

độ hoàn thành nhiệm vụ hàng năm trên

cơ sở hướng dẫn nghiệp vụ của Sở Nội

vụ.

Thực hiện

Quyết định

của UBND

tỉnh

Thư ng xuyên

trong năm

Các phòng

thuộc sở
Thực hiện tốt quy định

IV Cải cách chế độ công vụ:

1

Tiếp tục đẩy mạnh cải cách chế độ

công vụ, công chức, xây dựng đội ngũ

cán bộ, công chức có số lượng, cơ cấu

hợp lý, đủ trình độ và năng lực thi hành

công vụ, phục vụ Nhân dân và phục vụ

sự nghiệp phát triển của tỉnh.

Thư ng xuyên

trong năm

Văn

phòng

Sở

Thực hiện theo quy định

2  Cơ cấu, sắp xếp lại đội ngũ cán bộ, Đề án vị trí

việc làm

Theo quy định

Văn

phòng

Tham mưu UBND tỉnh ban

hành Quyết định số 499/QĐ-

http://hscvsotc.ninhthuan.gov.vn/sotc/VBden.nsf/str/82744869BE79ADF347258B8F00109FF3?OpenDocument

công chức theo vị trí việc làm, khung

năng lực, bảo đảm đúng ngư i, đúng

việc, nâng cao chất lượng, hợp lý về cơ

cấu.

Sở UBND ngày 05/09/2024 V/v

Sửa đổi, bổ sung Điều 1 và bổ

sung Phụ lục 1a, Phụ lục 2a,

Phụ lục 4a về danh mục vị trí

việc làm, khung năng lực vị trí

việc làm, cơ cấu ngạch công

chức của Sở Tài chính tỉnh

Ninh Thuận tại Quyết định số

1387/QĐ-UBND ngày

17/10/2023 của Ủy ban nhân

dân tỉnh

3

Xây dựng kế hoạch và cử công chức

đi đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ,

năng lực phục vụ công tác.

Thực hiện Kế

hoạch của

UBND tỉnh

Theo quy định

Văn

phòng

Sở

Kế hoạch số 190/KH-STC

ngày 15/01/2024 Đào tạo, bồi

dưỡng công chức năm 2024

của Sở Tài Chính

V Về cải cách tài chính công

1

Thực hiện tốt Quy chế chi tiêu nội

bộ, quy chế quản lý và sử dụng tài sản

theo quy định tại Sở Tài chính; thực

hiện tiết kiệm tối đa các khoản chi hành

chính và mua sắm trang thiết bị phục vụ

công tác. Trong mua sắm tuân thủ đúng

quy định của nhà nước, quy định của cơ

quan bảo đảm thiết thực – tiết kiệm –

hiệu quả.

Quyết định

của Giám đốc

Sở

Theo quy định

Văn

phòng

Sở

Quyết định số 04/QĐ-STC

ngày 05/01/2024 về việc ban

hảnh Quy chế chi tiêu nôi bộ

VI
Xây dựng và phát triển Chính phủ

điện tử, Chính phủ số

http://hscvsotc.ninhthuan.gov.vn/sotc/VBden.nsf/str/82744869BE79ADF347258B8F00109FF3?OpenDocument
http://hscvsotc.ninhthuan.gov.vn/sotc/VBden.nsf/str/82744869BE79ADF347258B8F00109FF3?OpenDocument
http://hscvsotc.ninhthuan.gov.vn/sotc/VBden.nsf/str/82744869BE79ADF347258B8F00109FF3?OpenDocument
http://hscvsotc.ninhthuan.gov.vn/sotc/VBden.nsf/str/82744869BE79ADF347258B8F00109FF3?OpenDocument
http://hscvsotc.ninhthuan.gov.vn/sotc/VBden.nsf/str/82744869BE79ADF347258B8F00109FF3?OpenDocument
http://hscvsotc.ninhthuan.gov.vn/sotc/VBden.nsf/str/82744869BE79ADF347258B8F00109FF3?OpenDocument
http://hscvsotc.ninhthuan.gov.vn/sotc/VBden.nsf/str/82744869BE79ADF347258B8F00109FF3?OpenDocument
http://hscvsotc.ninhthuan.gov.vn/sotc/VBden.nsf/str/82744869BE79ADF347258B8F00109FF3?OpenDocument
http://hscvsotc.ninhthuan.gov.vn/sotc/VBden.nsf/str/82744869BE79ADF347258B8F00109FF3?OpenDocument
http://hscvsotc.ninhthuan.gov.vn/sotc/VBden.nsf/str/82744869BE79ADF347258B8F00109FF3?OpenDocument
http://hscvsotc.ninhthuan.gov.vn/sotc/VBden.nsf/str/82744869BE79ADF347258B8F00109FF3?OpenDocument
http://hscvsotc.ninhthuan.gov.vn/sotc/VBden.nsf/str/82744869BE79ADF347258B8F00109FF3?OpenDocument
http://hscvsotc.ninhthuan.gov.vn/sotc/VBdi.nsf/str/6B1B74821BEC1C9C47258AA50039CDC8?OpenDocument

1

 Tiếp tục áp dụng có hiệu quả hệ

thống quản lý chất lượng theo tiêu

chuẩn TCVN ISO 9001:2015, triển khai

ISO điện tử.

Kế hoạch, báo

cáo

Thư ng xuyên

trong năm

Văn

phòng

Sở

Kế hoạch số 951/KH-STC

ngày 13/03/2024 Kế hoạch duy

trì và cải tiến Hệ thống quản lý

chất lượng theo Tiêu chuẩn

quốc gia TCVN ISO

9001:2015 năm 2024 tại Sở

Tài chính.

2

Tiếp tục nâng cấp đư ng truyền cáp

quang và duy trì ổn định đư ng truyền

để phục vụ công tác TABMIS.

Thư ng xuyên

trong năm

Văn

phòng

Sở

nâng cấp đư ng truyền cáp

quang và duy trì ổn định đư ng

truyền

3

90% hồ sơ công việc được xử lý trên

môi trư ng mạng (trừ hồ sơ công việc

thuộc phạm vi bí mật nhà nước).

Thư ng xuyên

trong năm

Các

phòng

thuộc

sở

Thực hiện tốt

B KẾ HOẠCH CHỈ SỐ CẢI CÁCH TÀI CHÍNH CÔNG TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH

1

Thực hiện chế độ tự chủ, tự chịu

trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh

phí quản lý hành chính theo quy định tại

Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày

17/10/2005, Nghị định số 117/2013/NĐ-

CP ngày 07/10/2013 và Nghị định

60/2021/NĐ-CP về cơ chế tự chủ tài

chính của đơn vị sự nghiệp công lập và

các văn bản hướng dẫn của Trung ương.

Báo cáo của

các cơ quan,

đơn vị

Theo lộ trình
Phòng

QLNS

Các Quyết định Về việc giao

quyền tự chủ, tự chịu trách

nhiệm về tài chính giai đoạn

2023 - 2025: 773./QĐ-UBND

ngày 31/12/2023

102/QĐ-UBND ngày

20/02/2024

http://hscvsotc.ninhthuan.gov.vn/sotc/VBden.nsf/str/75598841EACCA91447258A7400258317?OpenDocument
http://hscvsotc.ninhthuan.gov.vn/sotc/VBden.nsf/str/75598841EACCA91447258A7400258317?OpenDocument
http://hscvsotc.ninhthuan.gov.vn/sotc/VBden.nsf/str/75598841EACCA91447258A7400258317?OpenDocument
http://hscvsotc.ninhthuan.gov.vn/sotc/VBden.nsf/str/75598841EACCA91447258A7400258317?OpenDocument
http://hscvsotc.ninhthuan.gov.vn/sotc/VBden.nsf/str/5938C52BE199717A47258AA600157374?OpenDocument
http://hscvsotc.ninhthuan.gov.vn/sotc/VBden.nsf/str/5938C52BE199717A47258AA600157374?OpenDocument
http://hscvsotc.ninhthuan.gov.vn/sotc/VBden.nsf/str/85CA7CFD1E1296B347258AC9000AE13B?OpenDocument
http://hscvsotc.ninhthuan.gov.vn/sotc/VBden.nsf/str/85CA7CFD1E1296B347258AC9000AE13B?OpenDocument

2

Báo cáo kết quả thực hiện quy định

về sử dụng kinh phí từ nguồn ngân sách

nhà nước (các kiến nghị sau thanh tra,

kiểm tra, kiểm toán nhà nước về tài

chính, ngân sách).

Báo cáo của

UBND tỉnh

Trước

31/12/2024

Phòng

QLNS

Các văn bản số:

5064/STC-NS

ngày 22/11/2024; số

4451/STC-NS

ngày 23/10/2024; 3992/STC-

NS  ngày 24/9/2024;…

3

Ban hành các Quyết định về quản

lý, sử dụng tài sản công, quy chế chi

tiêu nội bộ; tiến hành kiểm tra thực hiện

các quy định về quản lý tài sản công.

Quyết định

của UBND

tỉnh

Theo kế hoạch
Phòng

GSTCĐT

Kế hoạch số 2/KH-STC ngày

02/01/2024 về Kiểm tra

chuyên đề công tác quản lý, sử

dụng tài sản công vào mục

đích kinh doanh, cho thuê, liên

doanh, liên kết tại các đơn vị

trên địa bàn tỉnh

4

Xây dựng Kế hoạch số lượng đơn vị

sự nghiệp tự đảm bảo chi thư ng xuyên

và chi đầu tư hoặc tự đảm bảo chi

thư ng xuyên chiếm từ 6% trở lên tổng

số đơn vị sự nghiệp trên địa bàn tỉnh

Kế hoạch của

UBND tỉnh

Quý II năm

2024

Phòng

QLNS

Kế hoạch số 1526/KH-UBND

ngày 09/4/2024 của UBND

tỉnh

http://hscvsotc.ninhthuan.gov.vn/sotc/VBdi.nsf/str/E532196B14E06F9947258BDD002B2C54?OpenDocument
http://hscvsotc.ninhthuan.gov.vn/sotc/VBdi.nsf/str/31DE4F32C7BD74E947258A2100301FD4?OpenDocument
http://hscvsotc.ninhthuan.gov.vn/sotc/VBdi.nsf/str/31DE4F32C7BD74E947258A2100301FD4?OpenDocument
http://hscvsotc.ninhthuan.gov.vn/sotc/VBdi.nsf/str/B8D7CD0C5BE9C32947258A980019EA4D?OpenDocument

		2024-12-06T16:52:15+0700

		2024-12-06T17:02:36+0700

		2024-12-06T17:02:56+0700

		Thanhtra_sotc@ninhthuan.gov.vn
	2024-12-06T17:03:19+0700

		2024-12-06T17:03:37+0700

		Thanhtra_sotc@ninhthuan.gov.vn
	2024-12-06T17:04:07+0700